
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ХИДИ-ХУТОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «ХИДИ-ХУТОРСКАЯ СШ») 
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТАН ЙУКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ХЬИДИ-К1ОТАРАРА ЙУККЪЕРА ИШКОЛ» 
(МБЙУХЬ «ХЬИДИ-К1ОТАРАРА ЙУИ»)

 
366321,Чеченская Республика  Курчалоевский район,  с. Хиди-Хутор, ул. Восточная,17А 

электронный адрес: hidi-hutorsosh@mail.ru 
                 
 

ПРИКАЗ 
 19.03.2025г.                                                                                                №59-од                          
                                                           с. Хиди-Хутор 

Об утверждении Положения об организации учете детей,  
подлежащих обязательному обучению в МБОУ «Хиди-Хуторская СШ» реализующей  

образовательные программы   начального общего, основного общего и среднего общего 
образования   на территории села Хиди-Хутор Курчалоевского муниципального района. 

 
  Во исполнение п. 6 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 26.12.2012 № 273ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» в части учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования  
                                                          ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих обязательному 
обучению в МБОУ «Хиди-Хуторская СШ», реализующей  образовательные программы   
начального общего, основного общего и среднегообщего образования на территории села 
Хиди-Хутор Курчалоевского муниципального района. (Приложение №1). 
2.Заместителю директора по ИКТ Ахмадову Р.Х. разместить настоящий приказ на 
официальном сайте МБОУ «Хиди-Хуторская СШ» в сети Интернет.  
3. Заместителя директора по УВР Ахъядову Ж.М назначить ответственной за исполнение 
данного приказа. 
4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю  за  собой. 
 
 
 
 
Директор школы                                                                             А.М.Салтыгова                       
С приказом ознакомлены:                                                             Ахмадов Р.Х. 
  Ахъядова Ж.М. 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1 
к приказу МБОУ «Хиди-Хуторская 
СШ»    
от 19.03.2025г. №59-од 
 

 
Положение 

об организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в 
МБОУ «Хиди-Хуторская СШ», реализующей образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на 
территории села Хиди-Хутор Курчалоевского муниципального района 

 
1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение об организации учёта детей, подлежащих 
обязательному обучению в МБОУ «Хиди-Хуторская СШ», реализующей 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования на территории Курчалоевского муниципального района 
(далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом РФ от 29.12.2013 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 30 
октября 2014 года №37-РЗ «Об образовании в Чеченской Республике», 
Федеральным законом от 24.07.1998 г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 г. 
№120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних». 
1.2. Настоящее Положение разработано в целях осуществления ежегодного 
персонального учёта детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории села Хиди-Хутор Курчалоевского муниципального 
района. 
1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети в 
возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или 
пребывающие на территории села Хиди-Хутор Курчалоевского 
муниципального района независимо от наличия (отсутствия) регистрации по 
месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного 
права на получение общего образования. 
1.4. Выявление и учёт детей, подлежащих обязательному обучению по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, но не получающих общего образования, 
осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с 



действующим законодательством. 
1.5. Информация по учёту детей, собираемая в соответствии с настоящим 
Положением подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, 
обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27.07.2006 г. №149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации» (с изменениями 
дополнениями), Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О 
персональных данных». 
2. Организация работы по учёту детей 
2.1. В целях организации достоверного и полного учёта детей, обеспечения их 
прав на получение общего образования соответствующего уровня за 
общеобразовательными учреждениями приказом МУ «Отдел образования 
Курчалоевского района» закрепляются конкретные территории 
Курчалоевского муниципального района. 
2.2. Общеобразовательное учреждение несет ответственность за 
предоставление образования соответствующего уровня детям, проживающим 
на закрепленной за ним территории. 
2.3. Учет детей осуществляется ежегодно путем составления списков детей в 
возрасте от 0 до 18 лет по месту их проживания (пребывания), подлежащих 
обучению, проверки факта обучения детей в общеобразовательном 
учреждении, а также проверки приема и явки детей в общеобразовательное 
учреждение. 
2.4. Организация и проведение учета детей по месту их проживания 
(пребывания) осуществляется рабочей группой, созданной приказом 
руководителя общеобразовательного учреждения, путем проведения обхода 
закрепленной за общеобразовательным учреждением территории 
Курчалоевского муниципального района, проверки и сопоставления сведений о 
фактическом проживании (отсутствии) детей по месту жительства 
(пребывания). 
2.5. Рабочие группы ежегодно в период с 12 по 25 мая, с 10 августа по 5 
сентября составляют, а до 5 сентября уточняют, списки детей в возрасте от 0 до 
18 лет по месту их проживания, после чего два раза в год, а именно: 12 мая и 5 
сентября предоставляют первичный, а в последнем случае, уточненный 
сводный отчёт об учёте детей, проживающих на закрепленной за 
общеобразовательным учреждением территории, в МУ «Отдел образования 
Курчалоевского района» для создания единого информационного банка 
данных на детей, подлежащих обучению. 
2.6.  Источниками формирования единого информационного банка данных 
служат данные общеобразовательных учреждениях о детях: 
 в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на закрепленной за 

общеобразовательным учреждением территории; 
 обучающихся в данном общеобразовательном учреждении, вне 



зависимости от места их проживания; 
 обучающиеся в других общеобразовательных учреждениях, но 

проживающие на закрепленной территории; 
 достигших к началу учебного года 6 лет и 6 месяцев и подлежащих 

приёму в 1 класс в наступающем учебном году; 
 не получающих образование по состоянию здоровья; 
 не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушении закона;  
 не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 

причинам учебные занятия. 
2.7. Данные о детях, получаемые в соответствии с п. 2.6. настоящего 
Положения оформляются рабочей группой списками, содержащими 
персональные данные о детях, сформированными в алфавитном порядке по 
годам рождения (Приложение 1). 
МБОУ «Хиди-Хуторская СШ» формируют сводный отчёт и представляют в 
МУ «Отдел образования Курчалоевского района» в электронном виде и на 
бумажном носителе, заверенные подписью руководителя и печатью 
образовательного учреждения (Приложение 2, 3). 
МБОУ «Хиди-Хуторская СШ» ведет документацию по учёту и движению 
обучающихся (включая вопросы приёма, перевода, выбытия, исключения) и 
предоставляют отчёт 3 раза в год: на начало учебного года, за полугодие, на 
конец учебного года (форма ОО-1, ОШ-3; Приложение 4). 
2.8. МБОУ «Хиди-Хуторская СШ» осуществляют систематический контроль 
за посещением занятий обучающимися, имеющими проблемы в поведении, 
обучении, развитии и социальной адаптации и предоставляют отчёт об 
обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в образовательном учреждении, 4 раза в 
год: по итогам учебной четверти (форма 1-НД; Приложение 5, 6). 
2.9. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми 
образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по 
воспитанию и обучению своих детей, образовательное учреждение: 
 незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями 

(законными представителями) для организации обучения 
несовершеннолетних; 

 информирует МУ «Отдел образования Курчалоевского района» о 
выявленных детях и принятых мерах по организации обучения для 
указанных детей (с какого числа, класс, форма обучения); 

 информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите 
их прав для принятия мер воздействия соответствии с действующим 
законодательством. 

 
 
 



 
Приложение 1 
к Положению об организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в 
образовательном учреждении, реализующего образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на территории с.Хиди-Хутор 
Курчалоевского муниципального района 

 
ФОРМА ОТЧЁТНОСТИ  

ПЕДАГОГОВ ПО ИТОГАМ ОБХОДА УЧАСТКА ТЕРРИТОРИИ, ЗАКРЕПЛЕННОЙ ЗА 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ 

 
Список детей, проживающих на закрепленной территории 

за МБОУ _____________________________________________  
(Наименование общеобразовательного учреждения) 
 

№ п/п ФИО (полностью) 
Число, 

месяц,год 
рождения 

Домашний адрес Какое ДОУ 
посещает, в 
каком ОУ 
обучается 

(класс), СПО, 
ВУЗ 

Причина, по 
которой не 
обучается 

Чем занят 
(работает, не 

работает) 

по факт. 
месту 

прожив. 

по месту 
регистр. 

1.         
2.         
3.         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к Положению об организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в 
образовательном учреждении, реализующего образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на территории с.Хиди-Хутор 
Курчалоевского муниципального района 

 
Сводный отчёт 

об учёте детей, проживающих на закрепленной за общеобразовательным 
учреждением территории Курчалоевского муниципального района 

 

 

 

Категория детей 
Количество детей 

В данном 
ОУ 

В других ОУ 
(указать ОУ) 

 

Количество детей дошкольного возраста, из них:   

не посещающих ДОУ   

посещающих ДОУ   

 

Количество детей, обучающихся в школе, в т.ч. по классам:   

1 класс   

2 класс   

3 класс   

4 класс   

5 класс   

6 класс   

7 класс   

8 класс   

9 класс   

10 класс   

11 класс   

 
Количество детей, не имеющих общего образования и не 
обучающихся (пофамильно, с указанием причин) 

  

 

Количество детей, получивших основное общее 
образование, но не продолжающих обучение далее и 
неработающих (пофамильно, с указанием причин) 

  

 

Количество детей, получивших среднее общее 
образование, но не продолжающих обучение далее и 
неработающих (пофамильно, с указанием причин) 

  

 
Количество детей, получивших основное общее 
образование и работающих 

  

 
Количество детей, получивших среднее общее 
образование и работающих 

  

 
Количество детей, получивших основное общее 
образование и продолжающих обучение далее в СУЗах 

  

 
Количество детей, получивших среднее общее 
образование и продолжающих обучение далее в СУЗах и 

 

  

 

Всего детей   

 

Количество детей возраста 6, 6 - 7 лет, подлежащих 
приёму в 1 класс в следующем учебном году 

  



 
Приложение 3 
к Положению об организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в 
образовательном учреждении, реализующего образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на территории с. Хиди-Хутор 
Курчалоевского муниципального района 

 
 

Информация о количестве детей по возрастам 
 

 

 

Возраст на 1 января текущего 
(полных лет) 

Количеств
о детей 

 
0-1  

 
1  

 
2  

 
3  

 
4  

 
5  

 
6  

 
7  

 
8  

 

9  

 

10  

 

11  

 

12  

 

13  

 

14  

 

15  

 

16  

 

17  



 
Приложение 4 
к Положению об организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в 
образовательном учреждении, реализующего образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на территории с.Хиди-Хутор 
Курчалоевского муниципального района 

 
 

Информация 
о движении обучающихся за четверть 20/20___ учебного года в 

 
Наименование 

ОУ____________________________________________________________________ 
 

Прибыли в ОУ Выбыли из ОУ 

 

 

ФИО ребенка Класс Откуда 
прибыл № п/п ФИО ребенка Класс Куда 

прибыл 
        



 
Приложение 5 
к Положению об организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в 
образовательном учреждении, реализующего образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на территории с.Хиди-Хутор 
Курчалоевского муниципального района 

 
 

Информация 
о неуспевающих и не аттестованных обучающихся за четверть 

20/20___ учебного года 
 

Наименование ОУ 
 

Неуспевающие обучающиеся Неаттестованнные обучающиеся* 

ФИО ребенка Класс Предмет Учитель ФИО ребенка Класс Предмет Причины 
неаттестации 

        

*за исключением обучающихся 1-х классов 



 
Приложение 6 
к Положению об организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в 
образовательном учреждении, реализующего образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования на территории с.Хиди-Хутор  
Курчалоевского муниципального района 

Информация 
о количестве пропущенных уроков за четверть 

20/20___ учебного года 

 
Наименование ОУ 

 

Классы 

Количество пропусков 

Полных дней 
В т.ч. без 

уважительной 
причины 

Уроков 
В т.ч. без 

уважительной 
причины 

1-4 классы     

5-9 классы     

10-11 классы     

ИТОГО по ОУ     

 


	к приказу МБОУ «Хиди-Хуторская СШ»
	от 19.03.2025г. №59-од
	1. Общие положения
	2. Организация работы по учёту детей
	Список детей, проживающих на закрепленной территории за МБОУ
	Информация о движении обучающихся за четверть 20/20___ учебного года в

		2025-03-20T16:09:02+0300
	Салтыгова Айман Мухмадиевна




